РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕЯСЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2013                              с. Переясловка                                  № 6-п

     Об Утверждении правил ведения реестра муниципального имущества администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края

Руководствуясь статьями  14,17 Устава Переясловского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1.Утвердить правила ведения реестра муниципального имущества администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края согласно приложению.
2.Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Голос времени».

Глава сельсовета                                                           М.А. Остапенко

Приложение
к постановлению администрации сельсовета
 от 06.03.2013 № 6-п

Правила ведения реестра муниципального имущества администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края

I. Общие положения и основные понятия

1. Настоящие Правила устанавливают единый порядок ведения реестра муниципального имущества администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края
Применяются следующие основные понятия:
- учет имущества муниципальной собственности - сбор, регистрация и обобщение информации о муниципальной собственности;
- объект учета - объект муниципальной собственности, в отношении которого осуществляется учет и сведения о котором подлежат внесению в реестр имущества муниципальной собственности администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края

- реестр имущества муниципальной собственности администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края
 (далее- реестр)- информационная система, содержащая перечень объектов учета и сведения, характеризующие эти объекты;
- ведение реестра имущества муниципальной собственности - внесение в реестр имущества муниципальной собственности поселения сведений об объектах учета, обновление этих сведений и исключение их из реестра;
- структура реестра- разделы реестра в следующем составе «Нежилой фонд», «Жилищный фонд», «Земельные участки», «Природные ресурсы», «Ценные бумаги», «Автотранспорт, самоходные машины и механизмы», «Иное имущество казны поселения».
2. Ведение реестра осуществляется администрацией       Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края
3. Собственником реестра муниципальной собственности является администрация Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края
4. Финансирование ведения реестра осуществляется за счет средств бюджета поселения.

II. Объекты учета

1. Объектами учета являются:
а) муниципальные унитарные предприятия администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края
 (далее - муниципальное унитарное предприятие);
б) муниципальные учреждения администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края (далее - муниципальное учреждение);
в) имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями;
г) муниципальное имущество администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края
 переданное во временное пользование физическим и юридическим лицам, федеральным органам государственной власти, органам государственной власти иных субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления;
д) земельные участки;
е) иные природные объекты;
ж) ценные бумаги или доли в уставных капиталах хозяйственных обществ;
з) объекты незавершенного строительства, строительство которых осуществляется за счет средств бюджета администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края
к) иное имущество, составляющее казну администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края
2. Учет и ведение реестра имущества муниципальной собственности, в отношении природных объектов, за исключением земельных участков, организуются и осуществляются в порядке, устанавливаемом законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края.
3. Денежные средства не являются объектом учета в реестре.

III. Сведения, характеризующие объекты учета и подлежащие внесению в реестр имущества муниципальной собственности

1. В реестр имущества муниципальной собственности поселения подлежат внесению следующие сведения об объектах учета:
а) в отношении муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия:
 - наименование организации;
- данные государственной регистрации, место нахождения, почтовый адрес;
- предмет и цели деятельности;
- идентификационный номер налогоплательщика;
- кодовые обозначения по общероссийским классификаторам;
-подведомственность/подотчетность, в том числе кем утвержден устав (положение) организации;
- размер уставного фонда муниципального унитарного предприятия;
- первоначальная стоимость и остаточная стоимость основных фондов;
- сведения о руководителях;
-перечень, балансовая стоимость и место нахождения имущества, для распоряжения которым необходимо согласие собственника;
б) в отношении объектов учета, закрепленных за муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями, объектов учета, переданных во временное пользование физическим и юридическим лицам, федеральным органам государственной власти, органам государственной власти иных субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, объектов учета, составляющих казну администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края
- наименование объекта учета;
- место нахождения (адрес, местоположение);
-сведения о муниципальном унитарном предприятии, муниципальном учреждении, физическом или юридическом лице, федеральном органе государственной власти, органе государственной власти иных субъектов Российской Федерации, органе местного самоуправления, за которыми закреплен или которым передан во временное пользование объект учета;
- основание закрепления объекта учета или передачи его во временное пользование (наименование и реквизиты документа);
- условия передачи объекта учета во временное пользование на основании соответствующих договоров (срок, на который объект передан во владение и/или пользование);
- основания и условия обременения (сервитуты, залог, арест имущества);
- реестровый номер, дата и номер  паспорта (иного документа) технической инвентаризации;
- год ввода в эксплуатацию;
- первоначальная и остаточная стоимость;
- общая площадь, количество этажей;
- особый статус объекта (памятник истории, культуры), основания его присвоения;
- целевое назначение;
- степень использования;
- сведения о государственной регистрации права хозяйственного ведения или оперативного управления на объект учета (дата и номер свидетельства о государственной регистрации);
- сведения о государственной регистрации сделки, предметом которой является объект учета (дата и номер свидетельства о государственной регистрации);
- основания приобретения имущества в муниципальную собственность района.
в) в отношении акций или долей в уставных капиталах хозяйственных обществ, а также в отношении некоммерческих организаций, учредителем (участником) которых является администрация Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края
- наименование организации;
- данные государственной регистрации;
- место нахождения, почтовый адрес организации;
- организационно - правовая форма организации;
- предмет и цели деятельности организации, основание и цель приобретения в собственность администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края акций или доли в уставном капитале хозяйственного общества, или вхождения администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края в состав учредителей (участников)       некоммерческих организаций;
- сведения об имуществе, внесенном в уставный капитал хозяйственного общества или переданном некоммерческой организации в качестве вклада администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края (вид имущества, стоимость);
- размер уставного капитала в соответствии с учредительными документами организации;
- количество акций, размер доли в уставном капитале хозяйственного общества, находящихся в собственности администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края
- срок, на который акции акционерного общества, созданного в процессе приватизации, закреплены в собственности администрации Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края;
- в случае передачи акций или доли в уставном капитале хозяйственного общества в доверительное управление - основание передачи в доверительное управление, реквизиты договора доверительного управления;
- в случае прекращения права собственности на акции или долю в уставном капитале хозяйственного общества - основание прекращения права собственности (наименование и реквизиты соответствующего акта);
г) в отношении земельного участка:
кадастровый номер (условный номер в случае отсутствия кадастрового номера);
местоположение (адрес);
площадь;
категория земель;
разрешенный вид использования (наименование, номер и дата документа);
сведения о вещных правах, ограничениях (обременениях) (вид права, ограничения (обременения), срок, на который установлено право, ограничение (обременение), реквизиты документов, явившихся основанием возникновения права, ограничения (обременения) и сведения о государственной регистрации права, ограничения (обременения).
2. Сведения об объектах учета приводятся в единицах измерения, установленных законодательством Российской Федерации для ведения бухгалтерского, статистического или технического учета имущества.

IV. Порядок осуществления учета и ведения реестра имущества муниципальной собственности

1. Внесение в реестр сведений об объектах учета, внесение изменений и дополнений в эти сведения, а также исключение этих сведений из реестра осуществляются на основании правоустанавливающих документов или копий этих документов (далее - документы), оформленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края, в том числе:
- актов органов государственной власти;
- вступивших в силу договоров или иных сделок;
- вступивших в законную силу решений судов;
- данных бухгалтерской и статистической отчетности соответствующих организаций;
- учредительных документов организаций;
- актов об инвентаризации имущества.
2. Документы, служащие основанием для включения в реестр сведений об объектах учета, внесения изменений и дополнений в эти сведения или исключения этих сведений из реестра, должны направляться в администрацию поселения или  уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня их принятия или вступления в силу, если законодательством не установлен иной срок представления.
3. Сведения об объектах учета и подтверждающие их документы представляются:
а) правообладателями, не являющимися собственниками объектов учета, на электронных и бумажных носителях в течение срока, указанного в пункте 2 настоящего раздела. Сведения об изменении объектов учета за отчетный финансовый год представляются на электронных и бумажных носителях муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями в срок до 1 июня года, следующего за отчетным;
б) органами государственной власти, государственными органами, органами местного самоуправления, организациями и гражданами, располагающими такими сведениями, по запросу уполномоченного органа.
4. В целях обеспечения достоверности сведений, включенных (включаемых) в реестр имущества муниципальной собственности, уполномоченный орган вправе назначать и производить документальные и фактические проверки (ревизии, инвентаризации).
5. Внесение в реестр сведений об объекте учета, изменений и дополнений в них или исключение сведений из реестра осуществляются не позднее чем в месячный срок со дня получения необходимых документов.
Сведения об объектах учета, исключенные из реестра  имущества муниципальной собственности, хранятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края и решениями сельского Совета депутатов.
Копии документов, на основании которых осуществляется ведение реестра, являются неотъемлемой частью реестра и хранятся в уполномоченном органе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края и решениями сельского Совета депутатов.

6. В случае, если установлено, что имущество не относится к объектам учета либо имущество не находится в собственности соответствующего муниципального образования, не подтверждены права лица на муниципальное имущество, правообладателем не представлены или представлены не полностью документы, необходимые для включения сведений в реестр, орган местного самоуправления, уполномоченный вести реестр, принимает решение об отказе включения сведений об имуществе в реестр.

7. Администрация Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края
или уполномоченный орган осуществляет:
а) методическое, организационное и программное обеспечение работ по учету и ведению реестра имущества муниципальной собственности;
б) организацию защиты информации, содержащейся в реестре муниципальной собственности;
в) учет сведений о муниципальной собственности, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к информации с ограниченным доступом.
8. Идентификация объекта учета в реестре имущества муниципальной собственности осуществляется по специально присваиваемому данному объекту реестровому номеру.
9. Реестр ведется на бумажных носителях информации, а также с использованием лицензионных программных продуктов (при этом должна обеспечиваться возможность вывода сведений, содержащихся в реестре имущества муниципальной собственности на бумажные носители информации).
10. Сведения об объектах учета, содержащихся в реестрах, носят открытый характер и предоставляются любым заинтересованным лицам в виде выписок из реестров.
Предоставление сведений об объектах учета осуществляется органом местного самоуправления, уполномоченным на ведение реестра, на основании письменных запросов в 10-дневный срок со дня поступления запроса.

1

Реестр казны муниципального образования Переясловского сельсовета

ЖИЛОЕ

	№ п/п
	Реестровый номер
	Наименование объекта
	Адрес объекта
	Основание внесения в реестр
	Отметка о инвентаризации, гос. регистрации
	Характеристики
	Пользователь

	характеристики объекта
	год ввода
	площадь, кв.м.
	балансовая стоимость, руб.
	остаточная стоимость, руб.

НЕЖИЛОЕ

	№ п/п
	Реестровый номер
	Наименование объекта
	Адрес объекта
	Основание внесения в реестр
	Отметка о инвентаризации, гос. регистрации
	Характеристики
	Пользователь

	характеристики объекта
	год ввода
	площадь, кв.м.
	балансовая стоимость, руб.
	остаточная стоимость, руб.

ТРАНСПОРТ

	№ п/п
	Реестровый номер
	Наименование ТС
	Модель ТС
	Основание внесения в реестр
	Характеристики ТС
	Пользователь

	Номер двигателя
	Номер кузова
	Номер шасси
	Гос. регистрационный знак
	Год выпуска
	балансовая стоимость, руб.
	остаточная стоимость, руб.

ПРОЧЕЕ ДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО

	№ п/п
	Реестровый номер
	Наименование объекта
	Основание внесения в реестр
	Характеристики
	Пользователь

	характеристики объекта
	год
	количество
	балансовая стоимость, руб.
	остаточная стоимость, руб.